ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE CACOAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

LEI Nº 4.446/PMC/2020

INSTITUI O DIA 12 DE MAIO, DIA MUNICIPAL DA

FIBROMIALGIA, FILAS PREFERENCIAIS E VAGAS

DE ESTACIONAMENTO PREFERENCIAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS NO MUNICÍPIO DE

CACOAL/RO.

A PREFEITA DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que

a Câmara Municipal de Cacoal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Calendário de Eventos da Cidade de Cacoal o Dia

Municipal da Fibromialgia, a ser comemorado, anualmente, no dia 12 de maio.

Art. 2º O poder executivo municipal envidará esforços por meio de suas

Secretarias para a realização de palestras, debates, aulas e seminários de discussão

na comemoração do dia ora instituído que contribuam para a conscientização e

divulgação de informações acerca da doença.

Art. 3º Ficam as empresas públicas, empresas concessionárias de serviços

públicos e empresas privadas obrigadas a dispensar, durante todo o horário de

expediente, atendimento preferencial aos portadores de fibromialgia.

Parágrafo único. As empresas comerciais que recebem pagamentos de

contas e bancos, deverão incluir os portadores de fibromialgia nas filas já destinadas

aos deficientes.

Art. 4º A pessoa com fibromialgia é equiparada à pessoa com deficiência, para

fins de identificação do Poder Público Municipal.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Cacoal/RO, 20 de abril de 2020.

GLAUCIONE MARIA RODRIGUES NERI
Prefeita

CAIO RAPHAEL RAMALHO VECHE E SILVA
Procurador-Geral do Município
OAB/RO 6390